



Årsrapport for censorformandskabet ved odontologi i Danmark 2021

Censorformandskabets formand er Judith Autrup, tandlæge, lic. odont (autrup@oncable.dk)

Næstformand er Alireza Sahafi, tandlæge, ph.d (astandklinik@gmail.com)

Sekretariatsmedarbejder er Bjørn Blidegaard, uddannelsesrådgiver
(censorformandskab.odont.udd.he@au.dk)

2021 har ligesom 2020 været præget af Corona19 pandemien. Eksamens- og censorfunktion har i perioder været omlagt fra sædvanlige mundtlige eksamener med forberedelse til online mundtlige eksamener uden forberedelse på platformene Zoom og Teams, hvilket har fungeret tilfredsstillende i de fleste tilfælde. Skriftlige eksamener er blevet gennemført som hjemmeopgave, og som konsekvens heraf, har de studerende haft adgang til hjælpemidler ved besvarelsen. Den praktiske del af eksamensafholdelsen har fungeret godt og har tilsyneladende ikke givet de eksterne censorer store problemer. Censorformandskabet har ikke modtaget kommentarer eller klager over eksamensforløbene ved skriftlige eksamener med hjælpemidler.

Plagiering- eksamenssnyd

Der er kommet nogle få henvendelser vedr. tolkning af plagieringsoplysningerne, der anføres på skriftlige eksamensopgaver.

Som et tiltag til at afdække eksamenssnyd er der indført plagieringskontrollsystemet Urkund på skriftlige opgaver. Systemet Urkund registrerer plagiering fra lærebøger, synopser og fra andre opgaver, registreringen er ikke en absolut skala, men skal ses i forhold til prøveformen. Kontrol af plagieringsprocenterne, som er opgivet ved alle opgaver, varetages af den eksamensansvarlige, og censorer, der mener plagieringsprocenten er for høj, bør derfor kontakte den eksamensansvarlige. Hvis der er mistanke om plagiering skal sagen indberettes til Uddannelsesjura, og bedømmelsen af opgaven afvente svar derfra.

Allokeringsystemet Censor-IT er anvendt til at fordele censuropgaverne til censorkorpsets medlemmer.

Der har været 187 eksamener med ekstern censor på det odontologiske område i 2021 fordelt på 136 på KU og 51 på AU. Den store forskel skyldes hovedsageligt, at der ved speciale- og bachelorforsvar ved OI, KU, er langt flere eksamener end ved tilsvarende på OI, AU, og dermed et større antal censorallokeringer på KU.

I perioden har 24 forskellige censorer været anvendt på AU og 33 forskellige på KU. Ni censorer har fungeret på begge universiteter, et lavt antal, som må tages som udtryk for, at en censor ikke må fungere på den institution, hvor vedkommende er ansat eller har været ansat indenfor de seneste 2 år. Fra Censor-IT er der i alt sendt 1121 forespørgsler ud til censorkorpsets medlemmer. Heraf blev 782 ikke besvaret. Syv censorer har ikke været adspurgt.

Antal allokeringer pr. censor i perioden 1 januar 2021 til 31 december 2021

Der har i 2021 været 5 AD-hoc konstitueringer begrundet med, at det ikke var muligt at finde en censor i vores korps, der var villig til at påtage sig opgaven.

Censorevalueringsrapporter

Der er i år indberettet evaluering fra 98,9% afholdte eksamener med ekstern censur. Generelt udtrykkes tilfredshed med eksamensforløbene, både eksamensadministration, de studerendes niveau og pensum. De få bemærkninger, der har været, er videresendt til studielederne på den pågældende institution.

Høringsvar

Censorformandskabet har afgivet høringssvar til Københavns Universitet vedr. sammenlægning af to fag til faget "Organernes struktur og funktion i den raske og syge krop" (Bacheloruddannelsen).

Censorformandskabet havde ingen indvendinger til forandringen.

Censorformandskabet har afgivet høringssvar til Odontologisk Institut, AU, vedr. ny studieordning på bacheloruddannelsen. Censorformandskabet fandt, at de foreslåede ændringer var gode.

Eksamensklager og -anker/anker

Censorformandskabet har ikke været inddraget i klager.

Beskikkelse af nyt censorkorps for 2022-2026

Det nuværende censorkorps' funktionsperiode ophører 31/3 2022. Der var opslag til nybeskikkelse i relevante tidsskrifter og elektronisk på censorkorpsets hjemmeside med ansøgningsfrist 15. november. Medlemmer af det nuværende censorkorps modtog opfordring og ansøgningsskema til genansøgning via Censor-IT. Der blev rettet henvendelse til de to institutioner med opfordring til at opfordre deres kontakter til at søge beskikkelse.

På grund af et meget lavt antal ansøgere identificerede censorformandskabet i samarbejde med universiteterne kandidater indenfor de fagområder, hvor der manglede ansøgere, og censorstillingerne blev genopslået for alle interesserede med ansøgningsfrist 7. december 2021. Der indkom i alt 69 ansøgninger i de to opslagsperioder. Censorformandskabet har sendt konstitueringsforslag til ministeriet til endelig godkendelse.

Uddannelses- og Forskningsministeriet har indskærpet, at ved nybeskikkelse skal der tilstræbes en ligelig kønsfordeling i censorkorpset. Fordelingen i ansøgerfeltet var 41,5% kvinder og 58,5 mænd, hvilket ministeriet meddelte ikke var tilfredsstillende. Der er derfor indsendt en dispensationsansøgning.

Udskiftning i censorkorpset er 28% nye, hvilket opfylder kravet om, at mindst 25% skal udskiftes.

Censorformandskabet havde gerne set, at flere havde søgt om censoraterne. Vi forudser, at belastningen af den enkelte censor bliver stor. Især censurering af skriftlige opgaver er tidskrævende, og kravet om den elektroniske behandling/opgaveretning har ikke gjort arbejdet hurtigere/lettere. Ved rettelse af store skriftlige eksamenssæt er det muligt at dele arbejdet til to censorer.

Habilitet for censorer med ansættelse ved universiteterne

Ministeriet har indskærpet, at reglerne for ansættelser i videst forståelse overholdes i relation til censorfunktion. Det præciseres, at enhver form for ansættelse eller tilknytning gør, at man ikke kan virke som ekstern censor ved samme universitet. **Det er derfor vigtigt, at censorkorpsets medlemmer registrerer egne ændrede kontaktoplysninger og ansættelsesforhold ved en af uddannelsesinstitutionerne i Censor-IT.** Her kan også registreres, hvis man i en periode ikke ønsker at påtage sig censureringsopgaver.

Censorformandskabet takker alle censorer for indsatsen i 2021,

På formandskabets vegne,

Judith Autrup og Alireza Sahafi

Risskov 12. marts, 2022

AARHUS UNIVERSITET

Antal allokeringer pr. censor – Odontologi

Allokeringer	Antal	Procent
0	29	36,7%
1	15	19,0%
2	7	8,9%
3	5	6,3%
4	2	2,5%
5+	16	20,3%
Ad hoc	5	6,3%
I alt	79	

